
 

 

 

  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o T E 4 

S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162 fax 0861 233627  
C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E e-mail: teic83100e@istruzione.itPec: teic83100e@pec.istruzione.it 

   
Progetto “SEMPRE CONNESSI” 

PON2014/2020 Azione 10.8.6 -. Avviso prot. n.4878 del 17/04/2020 “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Approvato con 

autorizzazione e impegno di spesa n AOODGEFID-10435 del 05/05/2020  
Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-50 

CUP: C42G20000390007 
 

Prot. n°  5936 del 5/6/2020 

CIG:Z162D38E34 

      All’Albo 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto per convenzione in  

D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005936 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

mailto:teic83100e@pec.istruzione.it


 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.55 del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019-22; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 20/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 11/3/2019, con la quale è 

stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro si uniformano nella 

loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in 

materia previsto e regolato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VERIFICATO che la fornitura da acquistare rientra nelle categorie merceologiche degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività per le quali, ai sensi dell’art. 1, c. 512 della Legge 208/2015, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

RILEVATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva corrispondente al servizio/fornitura che si intende 

acquisire, PC PORTATILI E TABLET LOTTO 2-DELL LATITUDE 5300; 

TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento in adesione a convenzione CONSIP, le verifiche dei requisiti sono state 
effettuate in sede di gara e le dichiarazioni sono reperibili sulla piattaforma AcquistiinretePA, la 
Stazione Appaltante, procederà alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e 
all’effettuazione dei controlli previsti dalla Legge 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza dal 1° 
marzo 2018,  da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della 
regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 
risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

RITENUTO per quanto sopra detto, di procedere  all’acquisto  su  CONSIP  attraverso  la  procedura dell’Ordine diretto di 
Acquisto alla ditta CONVERGE S.P.A.,Partita IVA:04472901000, convenzionata al mercato elettronico 
per il servizio sopra specificato; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

ACCERTATO  che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di  €.  40.000,00 stabilito dal Consiglio 
d’Istituto; 

VISTO    DATO ATTO   che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di  cui all’art. 3 della 
 Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005936 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA



 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip PC PORTATILI E TABLET 

LOTTO 2-DELL LATITUDE 5300 per l’acquisto della fornitura di N.11 Notebook  DELL LATITUDE 

5300 CON SISTEMA OPERATIVO WINDOWS. 

L’acquisto avverrà alle condizioni tutte previste nella citata Convenzione presso la Ditta CONVERGE 

S.P.A.,Partita IVA:04472901000 aggiudicataria della gara Consip. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 823,50 IVA INCLUSA per ciascun Notebook (675,00 IVA ESCLUSA + €148,50 

IVA), per una spesa complessiva di complessivi €9.058,50 IVA INCLUSA (€7.425,00 IVA ESCLUSA 

+€1.633,50 IVA) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto A3-“SEMPRE CONNESSI”, che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Adriana 

Pisciella. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Prof.ssa Adriana Pisciella 

 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005936 - 05/06/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA


		2020-06-05T13:26:04+0200
	PISCIELLA ADRIANA




